As mudanças no CPC 26 buscam orientar as entidades
na aplicação do critério de materialidade nas
divulgações de políticas contábeis, visando torná-las
mais úteis. Isso é feito substituindo o termo
"significativas" por "materiais" e oferecendo diretrizes
sobre como aplicar o conceito de materialidade na
tomada de decisões sobre essas divulgações.

Exercícios iniciados em
ou após 1º de janeiro de
2023.

CPC 32 – Tributos sobre o
lucro (IAS 12)

Trata-se da exceção temporária à contabilização dos
impostos diferidos decorrentes da implantação das
normas e dos requisitos de divulgação direcionados
para as empresas afetadas.

Exercícios iniciados em
1º de janeiro de 2023.

2.3. Reapresentação de valores correspondentes

Custos operacionais, despesas com vendas e outras despesas operacionais, líquidas

A Companhia reclassificou a provisão para garantia da rubrica de outras despesas
operacionais, líquidas (Nota 22) para custos operacionais (Nota 17) e reclassificou a
provisão para perdas de créditos esperadas de outras despesas operacionais, líquidas
(Notas 22) para despesas com vendas (Nota 19) das demonstrações financeiras de 31 de
dezembro de 2022:

01-01-2022 à 31-12-2022
Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Custos operacionais (1.019.037) (12.104) (1.031.141)
Despesas com vendas (145.507) (1.143) (146.650)
Outras despesas operacionais, líquidas (55.395) 13.247 (42.148)

3. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras

Controladora Consolidado
12-2023 12-2022 12-2023 12-2022

Total de caixa e depósitos bancários 32 18 10.998 4.439
Cerificados de depósitos bancários pós-fixados (a) 1.200 16.839 83.549 272.542
Fundo exclusivo Brookfield Brasil (b) 69.064 14.680 308.327 194.156
Total de caixa e equivalentes de caixa 70.296 31.537 402.874 471.137

(a) As aplicações em CDB - pós fixados apresentam rendimento médio no período de 98,82% do CDI em 31 de dezembro de 2023 (101,26% em 31 de
dezembro de 2022). As aplicações financeiras classificadas como caixa e equivalentes de caixa, registradas ao valor justo por meio do resultado,